
 
 

ON Food- Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, 
Safety and Security - Working ON Foods 

Codice progetto MUR: PE00000003 CUP UNINA: E63C22002030007 Missione: 4 Componente: 2 Investimento:1.3 

 

1/4 
 

D.D.N. N. 627/CONT/2023 

OGGETTO:  FORNITURA DI UN “SIMULATORE GASTROINTESTINALE AUTOMATICO PER IL 
DIPARTIMENTO DI AGRARIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II”, 
NECESSARIO PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI RICERCA “ON FOODS - RESEARCH 
AND INNOVATION NETWORK ON FOOD AND NUTRITION SUSTAINABILITY, SAFETY AND 
SECURITY - WORKING ON FOODS “  
CUP UNINA: E63C22002030007 CIG A01CD770E9 CUI F00876220633202300040 

IL DIRETTORE 
 

VISTO   l’art. 93 del D. Lgs. n. 36 del 2023; 
VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità ed in 

particolare l’art. 56 che prevede, nel caso di procedure di affidamento da aggiudicare 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina di una 
Commissione giudicatrice, “il cui provvedimento di nomina è adottato, nel rispetto della 
vigente normativa, dai soggetti competenti a pronunciare l’aggiudicazione definitiva ai 
sensi del (..) comma 7” del medesimo articolo 56; 

VISTO   il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo – PIAO; 
VISTO  il Decreto n. 711 del 19/07/2016 a firma congiunta del Responsabile di Ateneo per la 

Prevenzione della corruzione e del Responsabile di Ateneo per la Trasparenza e l’Integrità 
che prevede all’art 1: comma 2, “I membri della Commissione sono scelti tra le unità di 
personale in servizio presso l’Ateneo (…) e sono individuati tra il personale Dirigente ed il 
personale tecnico amministrativo di categoria EP e D”; al comma 3 “i Commissari diversi dal 
Presidente possono essere scelti tra (…) i professori e ricercatori in servizio presso l’Ateneo, 
individuati sulla base di una rosa di nominativi fornita dai Dipartimenti di appartenenza, nelle 
seguenti ipotesi: (…) accertata carenza in organico di adeguate professionalità”; 

VISTO  che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 159 del 21/02/2023, come 
modificata dalla delibera C.d.A. del 26/07/2023, è stata approvata la programmazione 
biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21 del D.Lgs.50/2016 e 
s.m.i., redatta tenendo conto dei dati acquisiti dagli uffici afferenti all’Area Attività 
Contrattuale e dalle strutture decentrate, successivamente aggiornata con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 87 del 28/03/2023, con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 32 del 17/05/2023, con Decreto Rettorale n. 2236 del 08/06/2023 
(ratificato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 28/06/2023), con 



 
 

ON Food- Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, 
Safety and Security - Working ON Foods 

Codice progetto MUR: PE00000003 CUP UNINA: E63C22002030007 Missione: 4 Componente: 2 Investimento:1.3 

 

2/4 
 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 28/06/2023, con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 37 del 26/07/2023, con Decreto Rettorale n. 3591 del 
22/09/2023 (ratificato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/09/2023), 
con Decreto Rettorale n. 3873 del 06/10/2023 e con Decreto Rettorale n. 3924 del 
12/10/2023; 

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere ad affidare la fornitura di un “simulatore 
gastrointestinale automatico per il Dipartimento di Agraria dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II”, per un importo complessivamente posto a base di gara pari ad € 256.500,00 
(euro duecentocinquantaseimilacinquecento/00), oltre IVA, inserita nel “Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 
40.000,00 - biennio 2023/2024” di cui all’art. 21, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
con attribuzione del Codice Unico Intervento (CUI) n. F00876220633202300040; 

VISTA  la Determina a contrarre a firma del Direttore del Dipartimento di Agraria n. 
535/CONT/2023 del 19/10/2023, con la quale è stata indetta la procedura aperta 
interamente svolta tramite la piattaforma telematica Consip acquistinretepa (in modalità 
Application Service Provider – ASP), accessibile all’indirizzo 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/, da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 71 e 108, co. 1 e 2, lett. 
c), D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento, nell’ambito del progetto “ON Food- Research and 
innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and Security - Working ON 
Foods” CUP UNINA: E63C22002030007, dell’attrezzatura suindicata; 

CONSIDERATO  che la predetta procedura è espletata mediante l’utilizzo della piattaforma telematica 
Consip, in modalità Application Service Provider – ASP, sul portale 
www.acquistinretepa.it, con la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, 
presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

VISTO il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 16:00 del 
09/11/2023, alla stregua di quanto emerge dal portale www.acquistinretepa.it, sul quale 
la procedura negoziata è stata resa pubblica in data 20/10/2023; 

CONSIDERATO che entro il suddetto termine risultano caricate a Sistema, nell’ambito della predetta 
piattaforma telematica Consip, in modalità Application Service Provider – ASP, sul 
portale www.acquistinretepa.it: n. 1 (uno) offerta; 

VISTO l’art. 16 dell’Elaborato “Disciplinare di Gara”, che stabilisce, tra l’altro, in dettaglio i compiti 
della Commissione giudicatrice; 



 
 

ON Food- Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, 
Safety and Security - Working ON Foods 

Codice progetto MUR: PE00000003 CUP UNINA: E63C22002030007 Missione: 4 Componente: 2 Investimento:1.3 

 

3/4 
 

CONSIDERATA  pertanto, la necessità di procedere alla nomina della suddetta Commissione di Gara; 
VISTA  la corrispondenza intercorsa con la dott.ssa Antonietta La Storia, nella sua qualità di 

Responsabile Unico del Progetto relativo all’intervento in discorso (email del 
21/11/2023, dalla quale risulta la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 1, comma 
3 del sopracitato Decreto n. 711 del 19.06.2016, ed in particolare, tenuto conto che il 
RUP ha rappresentato quanto segue: “che per la fornitura in oggetto, si tratta di attrezzature 
con prestazioni particolarmente complesse sotto il profilo tecnologico che richiedono l'apporto 
di una pluralità di competenze tecniche specifiche (…)“. 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, per la valutazione 
dell’offerta dal punto di vista tecnico ed economico, per l’esame della documentazione 
amministrativa e la formulazione della proposta di aggiudicazione; 

RITENUTO  di individuare, alla luce dei curricula acquisiti e tenuto conto che si tratta di attrezzature 
con prestazioni particolarmente complesse sotto il profilo tecnologico, che richiedono, 
l'apporto di una pluralità di competenze tecniche specifiche, quale Presidente della 
suddetta Commissione giudicatrice la Prof.ssa Maria Aponte in servizio presso questo 
Ateneo ed afferente al Dipartimento di Agraria e, quali componenti, dott. Francesco 
Esposito in servizio presso questo Ateneo ed afferente al Dipartimento di Sanità Pubblica 
e il dott. Gennaro Vecchione, in servizio presso l’Ufficio Dipartimentale Contabilità e 
Bilancio; 

VISTE  le dichiarazioni previste dal vigente P.I.A.O [appendice 2.3.E S.D.], - cod. id. B24_S rese 
in data 22/11/2023 ed acquisite al protocollo di Ateneo con n. PG/2023/148262, nella 
successiva data del 27/11/2023, con le quali ciascun soggetto individuato per il 
conferimento dell’incarico di Commissario, in osservanza delle disposizioni di cui al 
vigente PIAO, ha comunicato, a) l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all’art. 93 del D. Lgs. 36/2023; b) di aver preso visione delle visure 
camerali delle imprese ammesse alla gara e di non essere a conoscenza, in relazione alle 
stesse, di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi previste dal vigente Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, fermo restando l’obbligo di astensione qualora 
ne venga a conoscenza in un momento successivo o in ogni altro caso in cui esistano 
gravi ragioni di convenienza; c) di impegnarsi - qualora in un momento successivo 
all’assunzione dell’incarico, venga a conoscenza di una situazione di conflitto di interessi 
o sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità o astensione di cui alle predette 
norme - ad astenersi immediatamente dalla funzione e a darne tempestiva notizia 
all’Ufficio responsabile della procedura di gara ed al Dipartimento di Agraria; 



 
 

ON Food- Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, 
Safety and Security - Working ON Foods 

Codice progetto MUR: PE00000003 CUP UNINA: E63C22002030007 Missione: 4 Componente: 2 Investimento:1.3 

 

4/4 
 

 
DECRETA 

 
è nominata la Commissione di cui in preambolo nella seguente composizione: 
• Presidente: Prof.ssa Maria Aponte; 
• Componente: dott. Francesco Esposito; 
• Componente: dott. Gennaro Vecchione. 
I membri della Commissione non potranno svolgere alcun'altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. 
Inoltre, ciascun Commissario non potrà far parte di commissioni giudicatrici di gare 
relative ad affidamenti della medesima tipologia per un periodo di anni due dalla data 
della presente nomina, a meno di casi particolari in cui siano richieste professionalità 
specifiche o carenza di personale. 
Portici, li 27/11/2023 

Il Direttore del Dipartimento di Agraria 
Prof. Danilo Ercolini 


		2023-11-27T13:06:44+0000
	DANILO ERCOLINI




